
 

Pag. 1/5 
 

       
                                                                                                                

                                                                                                                

                                                                                                                 (PA Digitale - Procedura di gara NT SUD n. 19/2021) 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica sotto soglia comunitaria, esperita con la modalità dell’RdO 

sul MePA, ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, convertito in l. n. 120/2020, del d.l. n. 

77/2021 convertito in l. n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, previa 

pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di 

pulizia/igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud Via G. Melisurgo 4 Napoli per n. 24 

mesi, rinnovabili di ulteriori 24 mesi.  R.d.O. n. 2991584 del 05/04/2022. 

 

Decreto di aggiudicazione impegno e stipula a favore dell’O.E. GRATTACASO SRL UNIPERSONALE 

 

CIG Simog: 916780365D 

UPB: 113.3932 “Servizi di pulizia e lavanderia”   

Voce del piano dei conti integrato: U.01.03.02.13.002   

Missione: Ricerca e Innovazione   

Programma: 3 “Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE”    

Classificazione: COFOG II Livello 09.7     

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 

2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che 

succede senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale 

viene contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
3
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2 /5 
 

VISTO l’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina le procedure riguardanti i 

contratti sotto soglia; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. b del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020;  

VISTO il decreto legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in legge 108/2021 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 42934 del 14/12/2021, con il quale si è determinato di 

procedere preliminarmente, in via esplorativa, con avviso per manifestazione di interesse all’individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata telematica sotto soglia comunitaria, esperita con 

la modalità dell’RdO sul MePA, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, convertito in l. n. 

120/2020, del d.l. n. 77/2021 convertito in l. n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, , 

per l’affidamento del servizio di pulizia/igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud Via G. 

Melisurgo 4 Napoli per n. 24 mesi, rinnovabili di ulteriori 24 mesi; 

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 12062 del 01/04/2022 con il quale è stato disposto l’avvio della 

procedura di gara di cui all’oggetto mediante la RdO sul MePA n. 2991584  

RICHIAMATO il proprio provvedimento prot. n. 16536 del 13/05/2022 con il quale si è disposta: 

 l’ammissione alla successiva fase di gara dei seguenti n. 4 operatori economici: 

- CELSIUS SRL; 

- RECOMP SRL; 

- GRATTACASO SRL UNIPERSONALE; 

- G.E. SERVICE SRL. 

nonché l’esclusione dell’operatore economico FARC SERVICE SRL e la nomina della Commissione 

giudicatrice; 

VISTO ed integralmente richiamato, quale parte integrante del presente provvedimento, il verbale della 

Commissione giudicatrice n. 1 del 17/05/2022 (All. 1), con il quale la Commissione  ha proceduto: 

- in seduta pubblica a verificare che il contenuto presente nella Busta virtuale “B”- Documentazione offerta 

tecnica, di ciascun operatore economico, sia regolare e conforme a quanto richiesto al punto 11 della Lettera 

di invito e offerta (ns prot n. 12312 del 05/04/2022); 

- stabilire la modalità di attribuzione dei punteggi tecnici; 

- alla valutazione delle offerte tecniche presentate dagli OO.EE.  CELSIUS S.r.l. e RECOMP SRL; 

VISTO ed integralmente richiamato, quale parte integrante del presente provvedimento, il verbale della 

Commissione giudicatrice n. 2 del 18/05/2022 (All. 2) con il quale la Commissione ha proceduto alla 

valutazione delle offerte tecniche presentate dagli OO.EE. G.E. SERVICE SRL e GRATTACASO SRL 

UNIPERSONALE; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
3
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 3 /5 
 

VISTO ed integralmente richiamato, quale parte integrante del presente provvedimento, il verbale della 

Commissione giudicatrice n. 3 del 19/05/2022 (All.3) con il quale la Commissione ha proceduto: 

-    in seduta pubblica alla valutazione delle offerte economiche presentate dai n. 4 OO.EE.; 

- a predisporre la graduatoria finale dalla quale risulta vincitore l’O.E. GRATTACASO SRL UNIPERSONALE 

rimettendo tuttavia la determinazione finale all’esito della verifica dell’anomalia dell’offerta; 

VISTO ed integralmente richiamato, quale parte integrante del presente provvedimento, il verbale n. 4 del 

09/06/2022 (All. 4), con il quale il RUP, all’esito della valutazione dell’anomalia dell’offerta, ha proposto 

l’aggiudicazione del suindicato servizio all’O.E. GRATTACASO SRL UNIPERSONALE; 

ACQUISITI mediante il sistema AVCPASS di ANAC: 

-  Visura camerale (ns. prot. n. 17595/E4 del 24/05/2022, All. 5); 

-  Visura Casellario Informatico dell’ANAC (ns. prot. n. 17641/E4 del 25/05/2022, All. 6);   

- Certificato del casellario giudiziale di Sangiovanni Donato in qualità di Amministratore Unico/Legale 

Rappresentante e Direttore Tecnico (ns. prot. n. 17594/E4 del 24/05/2022, All. 7); 

- Certificato del casellario giudiziale di Berta Enrica in qualità di Procuratore (ns. prot. n. 17591/E4 del 

24/05/2022   All. 8) 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dell’O.E. GRATTACASO SRL 

UNIPERSONALE (ns. prot. n. 17598/E4 del 24/05/2022, All. 9); 

- Certificato di regolarità fiscale dell’O.E. GRATTACASO SRL UNIPERSONALE (ns. prot. n. 17861/E4 del 

27/05/2022, All. 10); 

risultati tutti regolari; 

ACQUISITO con protocollo n. 17934/E4 del 27/05/2022 (All. 11), il Documento unico di regolarità contributiva, 

che risulta regolare e valido fino al 15/06/2022; 

ACQUISITO il certificato di ottemperanza alla normativa per il diritto al lavoro dei disabili (ns. prot. n.  17777/E4 

del 26/05/2022, All. 12), dal quale risulta la regolarità della GRATTACASO SRL UNIPERSONALE rispetto alla 

normativa per il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999,n. 68; 

VERIFICATA sulla banca dati ACCREDIA la validità del certificato del sistema di qualità ISO 9001 della 

GRATTACASO SRL UNIPERSONALE (ns. prot. n.  18300/E4 del 01/06/2022, All. 13);  

VISTA la mail del 01/06/2022 (ns. prot. n.  18699/E4 del 07/06/2022, All. 14) con la quale la BUREAU 

VERITAS ITALIA SpA, società di attestazione del sistema di qualità ISO 14001 della GRATTACASO SRL 

UNIPERSONALE, comunicava la validità del certificato in quanto rilasciato con sistema equivalente UKAS; 

ACQUISITA a mezzo pec e verificata tutta la necessaria documentazione trasmessa dalla GRATTACASO 

SRL UNIPERSONALE atta a comprovare il possesso dei requisiti di ordine speciale dichiarati nel DGUE e 

nell’offerta tecnica (ns. prot. n. 18170/E4 del 31/12/2022 e n. 18858/E4 del 07/06/2022, All. 15, All. 15bis e 

All. 15tris); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
3
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 4 /5 
 

RISCONTRATO che ai sensi del D. Lgs. 159/2011 la documentazione antimafia non va richiesta per la stipula 

dei contratti il cui valore complessivo è pari o inferiore ad € 150.000,00; 

DATO ATTO che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generali e speciali, dichiarati dall’operatore 

economico GRATTACASO SRL UNIPERSONALE in sede di gara, hanno avuto esito positivo  

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della 

Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, all’atto del 

caricamento del “documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, sulla piattaforma MePA; 

ACQUISITA dall’appaltatore, ai sensi dell’art. 103 comma 9 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., a garanzia 

dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali, la polizza fideiussoria n. 1880454 del 10/06/2022 rilasciata 

dalla ELBA ASSICURAZIONI SPA, per un importo di € 3.827,05 (ns. prot. n. 19716/E4 del 10/06/2022), in 

quanto l’O.E. ha usufruito delle riduzioni previste dall’art. 93 comma 7 del citato decreto; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere b), del D.L. n. 50/2016, il termine dilatorio di 

sospensione per la stipulazione dei contratti non si applica nelle procedure di gara nel caso di acquisto 

effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all’art 3, lettera bbbb); 

 

DECRETA 

1) di approvare i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 17/05/2022 (All. 1), n. 2 del 18/05/2022 (All. 

2) e n. 3 del 19/05/2022 (All.3); 

2) di approvare il verbale del RUP n. 4 del 09/06/2022 (All. 4); 

3) di aggiudicare l’appalto del servizio di pulizia/igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud Via 

G. Melisurgo 4 Napoli per n. 24 mesi, rinnovabili di ulteriori 24 mesi a favore dell’operatore economico 

GRATTACASO SRL UNIPERSONALE con sede legale in Piazza Guido Rossa n. 6/2 - 17100 SAVONA 

P.I. 00965350093; 

4) impegnare a favore dell’operatore economico GRATTACASO SRL UNIPERSONALE con sede legale in 

Piazza Guido Rossa n. 6/2 - 17100 SAVONA P.I. 00965350093 l’importo di € 22.900,00 oltre € 311,10 per 

oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza e oltre Iva 22%, ovvero  complessivi 

€28.317,54 incluso € 311,10 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza e inclusa Iva 

22%, sul capitolo UPB: 113.3932 “Servizi di pulizia e lavanderia”  Voce del piano dei 

conti integrato: U.01.03.02.13.002  Missione: Ricerca e Innovazione  Programma:  3 “Servizi affari generali 

per le amministrazioni di competenza FOE”  Classificazione: COFOG II Livello 09.7;    

5) di procedere al perfezionamento della R.d.O. n. 2991584 del 05/04/2022 secondo le modalità previste dalla 

piattaforma MePA; 

6) di approvare e sottoscrivere l’allegata nota integrativa (All. 16), da trasmettere a mezzo pec all’operatore 

economico; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
3
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 5 /5 
 

7)  di provvedere a tutte le comunicazioni prescritte dalla vigente normativa e, segnatamente, dall’art. 76 del 

D. Lgs. 50/2016; 

8) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente www.indire.it, sezione bandi di gara e contratti; 

9) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

10)  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per i 

seguiti di competenza. 

Visto    

 Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi  

 Valentina Cucci 

                                                                                                   

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                   Flaminio Galli 

Visto 

 Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

  

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 Francesca Fontani 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.)   

 

 

 

VC/md  

Ufficio mittente:  

- Funzionario AA.GG.   

- Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
3
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


